BALANCO

ANO 2016
ENTIDADE C.M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01 a 2016/12/31 PAG. 1
EXERCICI0S
cODIGO
DAS N N-1
CONTAS ACTIVO
AB A/P AL AL
Imobilizado:
Bens de dominio publico
451 Terrenos e recursos naturais 18.901.729,43 18.901.729,43| 18.901.729,43
452 Edificios 517.990,00 236.700,17 281.289,83 291.549,25
453 Outras construcdes e infra-estruturas 46.445.660,78 23.916.631,31| 22.529.029,47| 23.891.995,94
455 Bens do patriménio histoérico,artistico e cultural
459 Outros bens de dominio publico
445 Imobilizagdes em curso 1.498.377,26 1.498.377,26 304.391,03
446 Adiantamentos por conta de bens de dominio publico
67.363.757,47 24.153.331,48| 43.210.425,99| 43.389.665,65
Imobilizagdes incorpéreas
431 Despesas de instalacgéo
432 Despesas de investigacdo e de desenvolvimento
433 Propriedade industrial e outros direitos
443 Imobilizagbes em curso
449 Adiantamentos por conta de imobilizacles incorpdreas
Imobilizagdes corpéreas
421 Terrenos e recursos naturais 684.040,71 684.040,71 684.040,71
422 Edificios e outras construgdes 19.069.805,22 12.421.929,88 6.647.875,34 6.914.902,48
423 Equipamento basico 1.026.560,55 975.184,84 51.375,71 59.858,90
424 Equipamento de transporte 1.548.286,14 1.092.509,18 455.776,96 411.982,45
425 Ferramentas e utensilios 29.539,85 27.542,84 1.997,01 1.018,28
426 Equipamento administrativo 241.507,04 239.201,18 2.305,86 3.202,46
427 Taras e vasilhame
429 Outras imobilizacdes corporeas 392.369,62 325.293,54 67.076,08 41.147,90
442 Imobilizagbes em curso
448 Adiantamento por conta de imobilizages corpéreas
22.992.109,13 15.081.661,46 7.910.447,67 8.116.153,18
Investimentos financeiros
411 Partes de capital
412 Obrigacdes e titulos de participagéo 551.400,71 551.400,71 551.400,71
414 Investimentos em iméveis
415 Outras aplicacdes financeiras
441 Imobilizagbes em curso
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros
551.400,71 551.400,71 551.400,71
Circulante:
Existéncias:
36 Matérias Primas, subsidiarias e de consumo 38.484,54 38.484,54 40.546,58
35 Produtos e trabalhos em curso
34 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produtos acabados e intermédios
32 Mercadorias
37 Adiantamentos por conta de compras
38.484,54 38.484,54 40.546,58
Dividas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)
282 Empréstimos concedidos de m/l prazo
Dividas de terceiros - Curto prazo:
28 Empréstimos concedidos
211 Clientes c/c
212 Contribuintes c/c 58,93 58,93 150,67
213 Utentes c/c 84.391,22 84.391,22 165.363,19
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa 50.061,65 49.329,34 732,31 732,31
251 Devedores pela execugdo do orcamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes publicos
264 Administracdo autarquica




BALANCO

ANO 2016
ENTIDADE C.M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01 a 2016/12/31 PAG. 2
, EXERCICIOS
CODIGO
DAS N N-1
CONTAS ACTIVO
AB A/P AL AL
262+263+267+268| Outros devedores 1,00 1,00
134.512,80 49.329,34 85.183,46 166.246,17

151
152
153
159
18

12

271
272

Titulos negociaveis:

Accoes

Obrigacdes e titulos de participacao
Titulos de divida publica

Outros titulos

Outras aplicagdes de tesouraria

Depositos em instituigdes financeiras e Caixa:
Depositos em institui¢cdes financeiras
Caixa

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de proveitos
Custos diferidos

Fornecedores c/c

Total de amortizacbes ..............

Total de provisdes........ccccounn.

Total do activo ........ccveeenno...

2.968.499,31

2.968.499,31

5.195.271,86

2.968.499,31

2.968.499,31

5.195.271,86

1.526.169,99
21.611,43

1.526.169,99
21.611,43

1.000.286,38
40.363,12

1.547.781,42

1.547.781,42

1.040.649,50

39.234.992,94

49.329,34

95.596.545,38

39.284.322,28

56.312.223,10

58.499.933,65




BALANCO

ANO 2016
ENTIDADE C.M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01 a 2016/12/31 PAG. 3
EXERCICI0S
CODIGO
DAS )
CONTAS FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO N N -1
Fundos proéprios:
51 Patrimoénio 30.112.676,20| 30.112.676,20
55 Ajustamento de partes de capital em empresas
56 Reservas de reavaliagédo
Reservas:
571 Reservas legais 583.471,57 475.545,99
572 Reservas estatutarias
573 Reservas contratuais
574 Reservas livres
575 Subsidios
576 Doacdes
577 Reservas decorrentes de transferéncias de activos
59 Resultados transitados 6.204.093,27 4.153.507,22
88 Resultado liquido em exercicio 806.931,64 2.158.511,63
37.707.172,68| 36.900.241,04
Passivo:
292 ProvisOes para riscos e encargos
Dividas a terceiros - Médio e longo prazos
2312 Emprestimos de Medio e Longo Prazo 3.088.297,57 5.082.562,04
3.088.297,57 5.082.562,04
227 Fornecedores - contratos futuros
2617 Fornecedores Imobilizado - contratos futuros
26887 Outros credores 947.135,33 1.149.055,53
947.135,33 1.149.055,53
Dividas a terceiros - Curto Prazo
2311 Empréstimos de curto prazo 516.811,09 946.512,01
269 Adiantamentos por conta de vendas
221 Fornecedores c/c 24.079,55 6.439,76
228 Fornecedores - Facturas em recepcdo e conferéncia
252 Credores pela execucdo do orcgamento
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
2611 Fornecedores de imobilizado c/c 384,33 96.523,10
24 Estado e outros entes publicos 3.671,03 4.091,70
264 Administracdo autarquica
262+263+267+268 |Outros credores 201.920,20 202.044,47
222+2612+262 Garantias e Caugdes
746.866,20 1.255.611,04
Acréscimos e diferimentos:
273 Acréscimos de custos 1.021.549,46 572.903,46
274 Proveitos diferidos 12.776.515,73| 13.515.064,41
13.798.065,19| 14.087.967,87
Clientes e utentes co cauges 24.686,13 24.496,13
24.686,13 24.496,13
Total do passivo ........ 18.605.050,42| 21.599.692,61
Total dos fundos proprios e do passiVo ........cceciioiirnnnnnnnnn 56.312.223,10| 58.499.933,65

Em de

ORGAO EXECUTIVO

de

Em

de

ORGAO DELIBERATIVO

de




