ENTIDADE C.M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01 a 2016/12/31

		EXERCÍCIOS			
CÓDIGO DAS		N			N - 1
CONTAS	ACTIVO	AB	A/P	AL	AL
451 452 453 455 459 445 446	Imobilizado: Bens de domínio público Terrenos e recursos naturais Edifícios Outras construções e infra-estruturas Bens do património histórico,artístico e cultural Outros bens de domínio público Imobilizações em curso Adiantamentos por conta de bens de domínio público	18.901.729,43 517.990,00 46.445.660,78	236.700,17 23.916.631,31		291.549,25 23.891.995,94
		67.363.757,47	24.153.331,48	43.210.425,99	43.389.665,65
431 432 433 443 449	Imobilizações incorpóreas Despesas de instalacção Despesas de investigação e de desenvolvimento Propriedade industrial e outros direitos Imobilizações em curso Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				
421 422 423 424 425 426 427 429 442	Imobilizações corpóreas Terrenos e recursos naturais Edificios e outras construções Equipamento básico Equipamento de transporte Ferramentas e utensílios Equipamento administrativo Taras e vasilhame Outras imobilizações corpóreas Imobilizações em curso Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	684.040,71 19.069.805,22 1.026.560,55 1.548.286,14 29.539,85 241.507,04 392.369,62	12.421.929,88 975.184,84 1.092.509,18 27.542,84 239.201,18 325.293,54	51.375,71 455.776,96 1.997,01 2.305,86	6.914.902,48 59.858,90 411.982,45 1.018,28 3.202,46
		22.992.109,13	15.081.661,46	7.910.447,67	8.116.153,18
411 412 414 415 441 447	Investimentos financeiros Partes de capital Obrigações e títulos de participação Investimentos em imóveis Outras aplicações financeiras Imobilizações em curso Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	551.400,71		551.400,71	551.400,71
		551.400,71		551.400,71	551.400,71
36 35 34 33 32 37	Circulante: Existências: Matérias Primas, subsidiárias e de consumo Produtos e trabalhos em curso Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos Produtos acabados e intermédios Mercadorias Adiantamentos por conta de compras	38.484,54		38.484,54	40.546,58
		38.484,54		38.484,54	40.546,58
	Dívidas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)				
282	Empréstimos concedidos de m/l prazo				
28 211 212 213 218 251 229 2619 24 264	Dívidas de terceiros - Curto prazo: Empréstimos concedidos Clientes c/c Contribuintes c/c Utentes c/c Clientes, contribuintes e utentes de cobranca duvidosa Devedores pela execução do orçamento Adiantamentos a fornecedores Adiantamentos a fornecedores de imobilizado Estado e outros entes públicos Administração autárquica	58,93 84.391,22 50.061,65	49.329,34	58,93 84.391,22 732,31	

ANO 2016 PAG. 2 ENTIDADE C.M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01 a 2016/12/31

CÓDIGO		EXERCÍCIOS				
DAS CONTAS		N			N - 1	
	ACTIVO	AB	A/P	AL	AL	
262+263+267+268	Outros devedores	1,00		1,00		
		134.512,80	49.329,34	85.183,46	166.246,17	
151 152 153 159 18	Títulos negociáveis: Acções Obrigações e títulos de participação Títulos de dívida pública Outros títulos Outras aplicações de tesouraria					
12 11	Depositos em instituições financeiras e Caixa: Depositos em instituições financeiras Caixa	2.968.499,31		2.968.499,31	5.195.271,86	
		2.968.499,31		2.968.499,31	5.195.271,86	
271 272	Acréscimos e diferimentos: Acréscimos de proveitos Custos diferidos	1.526.169,99 21.611,43 1.547.781,42		1.526.169,99 21.611,43 1.547.781,42	1.000.286,38 40.363,12 1.040.649,50	
	Fornecedores c/c					
	Total de amortizações		39.234.992,94			
	Total de provisões		49.329,34			
	Total do activo	95.596.545,38	39.284.322,28	56.312.223,10	58.499.933,65	

ANO 2016 PAG. 3 ENTIDADE C.M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01 a 2016/12/31

ENTIDADE C.I	M.C. MUNICIPIO DE CALHETA 2016/01/01	L a .	2010/12/31	PAG. 3
			EXERCÍ	CIOS
CÓDIGO				
DAS				
CONTAS	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO		N	N - 1
51	Património		30.112.676,20	30.112.676,20
55	Ajustamento de partes de capital em empresas		30.112.070720	30.112.070720
56	Reservas de reavaliação			
	Reservas:			
571	Reservas legais		583.471,57	475.545,99
572	Reservas estatutárias			
573	Reservas contratuais			
574	Reservas livres			
575	Subsídios			
576	Doações Reservas decorrentes de transferências de activos			
577 59	Resultados transitados		6.204.093,27	4.153.507,22
88	Resultados transitados Resultado líquido em exercício		806.931,64	2.158.511,63
00	Resultado iliquido em exelcicio		000.931,04	2.130.311,03
			37.707.172,68	36.900.241,04
	Passivo:			
292	Provisões para riscos e encargos			
		-		
2212	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos			
2312	Emprestimos de Medio e Longo Prazo		3.088.297,57	5.082.562,04
			2 000 007 57	F 000 FC0 04
			3.088.297,57	5.082.562,04
227	Fornecedores - contratos futuros			
221	Fornecedores - concratos ructios			·
		-		
2617	Fornecedores Imobilizado - contratos futuros			
		-		
26887	Outros credores		947.135,33	1.149.055,53
			947.135,33	1.149.055,53
			947.133,33	1.149.055,55
	Dívidas a terceiros - Curto Prazo			
2311	Empréstimos de curto prazo		516.811,09	946.512,01
269	Adiantamentos por conta de vendas			7 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -
221	Fornecedores c/c		24.079,55	6.439,76
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência			
252	Credores pela execução do orçamento			
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
2611	Fornecedores de imobilizado c/c		384,33	96.523,10
24	Estado e outros entes públicos		3.671,03	4.091,70
264 262+263+267+268	Administração autárquica Outros credores		201 020 20	202.044,47
202+2612+262	Garantias e Cauções		201.920,20	202.044,4/
777.7017±707	Outunities C Cauques			
			746.866,20	1.255.611,04
			, _ 0	,
	Acréscimos e diferimentos:			
273	Acréscimos de custos		1.021.549,46	572.903,46
274	Proveitos diferidos		12.776.515,73	13.515.064,41
		-		
			13.798.065,19	14.087.967,87
			04 606 13	24 406 12
	Clientes e utentes co cauções		24.686,13	24.496,13
			24.686,13	24.496,13
			21.000,13	
	Total do passivo		18.605.050,42	21.599.692,61
	Total dos fundos próprios e do passivo	.	56.312.223,10	58.499.933,65
	I			

	ORGÃO	EXECUTIVO	
Em de			_ de

	ORGÃO	DELIBERATIVO	
Em	de		de